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ANNOTATSIYA 

Termodinamika jismlar orasidagi issiqlik va energiya almashinuvini o‘rganuvchi 

fizikaning asosiy bo‘limlaridan biridir. Ushbu mavzu o‘quvchilarga energiyaning 

turlari, issiqlik o‘tkazish jarayonlari, va termodinamik qonunlarni tushunishga yordam 

beradi. Interaktiv o‘yinlar yordamida bu mavzuni o‘rganish nafaqat nazariy bilimlarni 

mustahkamlash, balki ilmiy tushunchalarni amaliy ravishda qo‘llash imkonini yaratadi. 

Interaktiv o‘yinlar orqali o‘quvchilar energiya konservatsiyasi, issiqlik va ish 

o‘rtasidagi munosabatlarni, termodinamik jarayonlar (izotermik, adiabatik, izoxorik)ni 

o‘zaro taqqoslab, real va nazariy vaziyatlarda qanday ishlashini ko‘rishlari mumkin. 

Bu metod o‘quvchilarning fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi, o‘rganishni qiziqarli va 

samarali qiladi. 

Kalit so‘zlar: Termodinamika, Energiya, Issiqlik, Energiya almashinuvi, 

Termodinamik qonunlar, Isitish va sovutish, Issiqlik o‘tkazish 

 

KIRISH 

 Termodinamika bu energiyaning bir holatdan boshqasiga o‘tishini va issiqlik 

o‘zgarishini o‘rganadigan fizika fanining bir bo‘limidir. Uning asosiy maqsadi tizimlar 

orasidagi energiya almashinuvini tushunishdir. Termodinamikaning asosiy qonunlari, 

jumladan, energiyaning saqlanishi va issiqlikning o‘tishi haqidagi qonunlar, 

zamonaviy fan va texnologiyalarning barcha sohalarida qo‘llaniladi. Bu fan yirik ilmiy 

kashfiyotlarga asos bo‘lgan va eng muhim texnologik tizimlarning ishlash prinsiplarini 

tushunishga yordam beradi. Termodinamika sohasidagi nazariy bilimlarni amaliyotda 

qo‘llash o‘quvchilar uchun juda muhimdir. O‘quvchilar issiqlik o‘tkazish, energiya 

saqlanishi, va turli termodinamik jarayonlar kabi tushunchalarni o‘zaro bog‘lab, amaliy 

simulyatsiyalar va o‘yinlar orqali yaxshiroq o‘zlashtiradilar. Masalan, issiqlik va 

energiyaning o‘zaro munosabatlarini o‘rganish uchun virtual o‘yinlar yoki interaktiv 

laboratoriyalar yordamida fizika tajribalarini amalga oshirish o‘quvchilarga ko‘proq 

tushunarli va qiziqarli bo‘ladi. Shuningdek, energiya konservatsiyasi va issiqlik 

o‘tkazish jarayonlarini simulyatsiya qilish o‘quvchilarga haqiqatga yaqin sharoitlarda 

qanday ishlar amalga oshirilishini ko‘rsatadi. 

Nazariy bilimlarni amaliy ishga aylantirish o‘quvchilarning bilimlarini 

mustahkamlash va ularga yanada chuqurroq tushuncha berish uchun samarali 

metodlardan biridir. 
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ASOSIY QISM 

 Issiqlik o‘tkazish jarayonlarini o‘rganish: 

Misol: O‘quvchilarga ikki xil materialdan (masalan, metall va yog‘och) yasalgan 

idishlarni issiqlik manbai bilan birgalikda qo‘yish va ularning haroratini o‘lchashni 

topshirish. Bu tajriba issiqlik o‘tkazish jarayonini va materiallarning issiqlikni qanday 

o‘tkazishini ko‘rsatadi. 

Izotermik jarayon: 

Misol: O‘quvchilarga izotermik jarayonni ko‘rsatish uchun gazni siqib, uning 

haroratini saqlab qolishlarini talab qilish. Misol sifatida, gazni kengaytirish yoki siqish 

jarayonida temperaturaning o‘zgarmasligini o‘rganish. 

Adiabatik jarayon: 

Misol: Yopiq idishdagi gazni siqish jarayonida uning harorati qanday o‘zgarishini 

kuzatish. Bunda harorat o‘zgarishi faqat ish natijasida bo‘ladi, issiqlik almashinuvi 

bo‘lmaydi. 

Energiya saqlanishi qonuni: 

Misol: Boshqa energiya manbalaridan (elektr yoki mexanik) foydalanib, biror 

qurilmaning ish faoliyatini o‘rganish. Masalan, elektr motorning ishlash jarayonini 

o‘rganib, uning chiqindi energiyasini (issiq, ovoz) kuzatish va energiya 

konservatsiyasini tekshirish. 

Yoqilg‘i samaradorligini o‘rganish: 

Misol: O‘quvchilarni turli yoqilg‘i turlari bilan ishlashga taklif qilish (masalan, 

benzin, gaz yoki elektr). Har bir yoqilg‘ining samaradorligini solishtirib, qancha 

energiya ishlab chiqarishini va qanday chiqindi gazlar chiqarilishini tahlil qilish. 



“PEDAGOGS”  international research journal                             ISSN: 2181-4027_SJIF: 4.995                                                               

 https://scientific-jl.org/index.php/ped/          Volume-74, Issue-2, January -2025 41 

Amaliy Fikrlar Misollar 

Termodinamik jarayonlarni 

simulyatsiya qilish 

Virtual laboratoriyalar orqali izotermik va adiabatik 

jarayonlarni simulyatsiya qilish. 

Issiqlik o‘tkazish jarayonlarini 

o‘rganish 

“PhET Interactive Simulations” platformasida issiqlik 

o‘tkazish jarayonlarini modellashtirish. 

Energiya saqlanishi qonunini 

amaliyotda ko‘rsatish 

Amaliy tajriba yordamida issiqlikni saqlash va energiya 

konservatsiyasi o‘rgatish. 

Isotermik va adiabatik jarayonlarni 

solishtirish 

Izotermik jarayon va adiabatik jarayonlarni onlayn o‘yinlar 

orqali o‘rgatish va ularning farqlarini ko‘rsatish. 

Yoqilg‘i va energiya 

samaradorligini o‘rganish 

Yoqilg‘i ishlab chiqarish va uning samaradorligini energiya 

sarfi va chiqindi gazlar bilan solishtirish. 

Fizikaviy simulyatsiyalar 

yordamida energiya almashinuvi 

Kompyuterda issiqlik va mexanik energiyaning o‘zgarishini 

o‘rganish (masalan, motorlar va generatorlar). 

Gravitatsiya va ishni o‘rganish 
Gravitatsiya maydoni va ishning energiyaga ta’sirini 

tasvirlash uchun masofalar va tezliklarni o‘zgartirish. 

Fikrlash va baholashni kuchaytirish 
O‘quvchilarga real hayotdagi muammolarni hal qilishda 

termodinamik qonunlarni qo‘llashni talab qilish. 

Gamifikatsiya yordamida 

o‘rganishni qiziqarli qilish 

O‘yinlar va viktorinalar orqali termodinamik qonunlarni 

amaliy tarzda baholash va o‘rganish. 

 

  

XULOSA 

Termodinamika fani, energiyaning o‘zgarishi va issiqlik almashinuvining fizika 

asoslarini o‘rganish uchun juda muhimdir. O‘quvchilarga termodinamik jarayonlarni 

o‘rgatishda amaliy yondashuvlar, interaktiv o‘yinlar va simulyatsiyalar yordamida 

bilimlarni mustahkamlash, ularning amaliy tajribalarini boyitadi. Ushbu metodlar 
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o‘quvchilarning faol ishtirokini ta'minlaydi, ular energiya saqlanishi, issiqlik o‘tkazish, 

izotermik va adiabatik jarayonlar kabi tushunchalarni tushunishni osonlashtiradi. 

Amaliy misollar, masalan, issiqlik o‘tkazish jarayonlari, energiya saqlanishi 

qonuni, va gravitatsiya ta'sirini o‘rganish orqali o‘quvchilarga haqiqiy hayotdagi 

vaziyatlarda ilmiy tushunchalarni qo‘llash imkonini beradi. Shuningdek, gamifikatsiya 

va virtual simulyatsiyalar yordamida o‘quvchilarning qiziqishini oshirib, o‘rganishni 

yanada samarali qiladi. 
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